de justiça no dia 22/08/2019, portando ocorrendo o transito em julgado. 

O dispositivo de sentença possui os seguintes termos, in verbis: 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pleito autoral 

para condenar a seguradora requerida ao pagamento de 

R$10.800,00(dez mil e oitocentos reais), a título de 

indenização do seguro DPVAT por morte, corrigida 

monetariamente desde a data do sinistro, mais juros de 

mora de 1% (um por cento) ao mês contados da citação. 

Bem como, ao pagamento do valor correspondente aos 

juros moratórios (a partir da citação) e correção 

monetária (do evento danoso) sobre o valor pago 

administrativamente (R$ 2.700,00 – dois mil e setecentos 

reais). Como corolário da sucumbência, condeno 

a ré ao pagamento das custas processuais e 

honorários advocatícios que arbitro em 15% 

(quinze por cento) sobre o valor total da 

condenação. 

Diante disto, com base no art. 524 do CPC, o exequente requer o

[...]

execução quanto aos honorários sucumbenciais, visto que já existe uma 

execução em autos apartados quanto à condenação objeto da sentença. 

Destarte, para fins de liquidação de valor, a presente execução limita-se 

ao percentual de 15% da condenação total (R$12.475,59 (doze mil, quatrocentos 

e setenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos)), conforme documento 

anexo. Sendo assim, o valor devido referente aos honorários de sucumbência 

perfaz a quantia de R$ 1.871,33 (hum mil, oitocentos e setenta e um reais e 

trinta e três centavos). 

3. DOS REQUERIMENTOS 

Diante disto, requer: 

 O recebimento do presente cumprimento de sentença, em todos os seus 

termos e documentos a ele acostados; 

 A intimação do executado, na forma do § 1º, 2º e 3º do art. 523 do CPC, 

para fins de saldar o crédito, no valor de R$ 1.871,33 (hum mil, 

oitocentos e setenta e um reais e trinta e três centavos), referente ao 

percentual de 15% da condenação total. 

 Nos termos do art. 835, I do CPC, fica requerido desde já a utilização do 

Sistema BACENJUD para bloqueio dos valores existentes em contas 

bancárias de titularidade do executado, tanto, quanto bastem para saldar

[...]

acrescido a multa no percentual de 10% sobre o valor do débito e 10% de 

honorários advocatícios, pugnando pela penhora via BACENJUD do 

montante entabulado até o momento do bloqueio, nos termos dos artigos 

523 e seguintes do CPC.  

Dá-se a demanda o montante de R$ 1.871,33 (hum mil, oitocentos e 

setenta e um reais e trinta e três centavos). 

Nestes termos, pede e aguarda deferimento. 

Aracaju, 21 de setembro de 2019 

Gabriel Moura De Santana 

OAB/SE 11834 

Mario Cesar Da Silva Conserva 

OAB/SE 12559 

DEMONSTRATIVO DE DÉBITO 

Processo número: 201940600336  

AUTORAS: ALLANE VICTORIA LISBOA SANTOS SILVA e MARIA ALICE 
LISBOA SANTOS SILVA  

Índice de correção utilizado : INPC  

Sentença  

1. R$ 10.800,00 ( dez mil e oitocentos reais) corrigidos desde a data 

do sinistro (02/2018) e juros de mora de 1% a.m. a partir da 

citação (03/2019).  

2. Correção referente ao valor pago administrativamente ( 

R$2.700,00), correção desde a data do sinistro (02/2018) e juros 

de mora de 1% a.m.

[...]

Juros de mora – 6% (03/2019) – R$ 687,20  

Valor total: R$ 12.140,47 ( doze mil, centos e quarenta reais e quarenta e sete 
centavos).  

R$ 2.700,00 (Somente a correção e juros)  
Correção desde 01/02/2018 – R$ 163,32  
Juros de mora – 6% (03/2019) – R$ 171,80  

Valor total: R$ 335, 12 (trezentos e trinta e cinco reais e doze centavos).  

Honorários de sucumbência – Percentual de 15% sob o valor total da 
condenação 

15% de R$ 12.475,59 = R$ R$ 1.871,33. 

Valor total honorários de sucumbência : R$ 1.871,33 (hum mil, oitocentos e 
setenta e um reais e trinta e três centavos). 

Aracaju, 21 de setembro de 2019 

Gabriel Moura De Santana 

OAB/SE 11834 

22/09/2019 Consulta Processual

https://www.tjse.jus.br/portal/consultas/consulta-processual 1/1

Tribunal de Justiça do
Estado de Sergipe